
UFFICIO LEGALE - ACCESSO AGLI ATTI - PRIVACY

Responsabile : GIUDICE UGO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1674 del 29/12/2020

Oggetto: AFFIDAMENTO  DI  SERVIZIO  PER  IL  RUOLO  DI  "DATA PROTECTION  OFFICER"  (DPO) 

OVVERO RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RPD).

IL DIRIGENTE

VISTI:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 162/L del 28 Settembre 

2000, avente all’oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare l’articolo 

107, commi 2, 3 e 5 in materia di separazione tra funzioni di indirizzo politico ed attività di gestione;

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, avente all’oggetto: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, e in particolare l’articolo 2, comma 2; l’articolo 5, commi 1  

e 2; l’articolo 40 commi 1, 3 e 4; l’articolo 40 bis; l’articolo 45, commi 1 e 3; l’articolo 48, comma 2;

l’art. 41 dello Statuto della Provincia di Parma;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;

il  Regolamento (UE)  2016/679 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio del  27  aprile  2016 relativo  alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione  

di tali dati;

CONSIDERATO CHE: 

   • il  Regolamento UE 2016/679 in questione, tra l’altro, introduce la figura del  Data Protection Officer  

(D.P.O.) - Responsabile per la protezione dei dati personali di seguito anche RPD (artt. 37-39); 

  •  che  il  servizio  di  D.P.O.  attualmente  affidato  a  LEPIDA S.c.p.A.,  con  sede  in  Bologna,  Via  della  

Liberazione n. 15, è di prossima scadenza (31 dicembre 2020) e si rende necessario provvedere al nuovo 

affidamento del precitato servizio di Responsabile del Servizio di Protezione dei dati personali;

Determina n. 1674 del 29/12/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



   • che l’amministrazione ha individuato l’operatore SISTEMA SUSIO – Consulenti di Direzione, con sede a  

Cernusco sul Naviglio (MI), in via Pontida n. 9,  il quale presenta i requisiti soggettivi e professionali per 

garantire una corretta esecuzione della prestazione, così  come relazionato nel  verbale di  comparazione 

allegato sub 1) alla presente determinazione, per formarne parte integrante e sostanziale;

   • che l’affidamento è disposto nel rispetto del principio di rotazione previsto dalla vigente normativa;

   • che per l’aggiudicazione delle forniture da parte della Pubblica Amministrazione vige l’obbligo di avvalersi 

di convenzioni o di strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip;

  •  che la  prestazione è reperibile  sulla  Piattaforma telematica della  Regione Emilia-Romagna SATER-

INTERCENTER, in particolare sul cpv 79132000-8 - Servizi di certificazione (DPO);

PRESO ATTO:

del preventivo di spesa prodotto da SISTEMA SUSIO – Consulenti di Direzione, con sede a Cernusco sul 

Naviglio  (MI),  in  via  Pontida  n.  9,  strutturato  in  ragione  di  un  costo  annuo  di  €.  4.500,00.= 

(quattromilacinquecento/00), oltre IVA al 22% che, considerata l’opportunità di affidare il predetto servizio per 

un triennio, ammonta complessivamente, con riferimento agli esercizi 2021, 2022 e 2023, a €. 16.470,00.=,  

di cui €. 2.970,00 per I.V.A.;

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come integrato dall’art. 1, comma 2, della  

legge 23 dicembre 2015 n. 208 

VISTO l’art. 1, comma 2 - lett. a), del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito nella legge 11 settembre 2020 n.  

120;

VISTO l’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTI ALTRESI’:

l’Atto di Consiglio Provinciale n. 46 dell’11/12/2020, con cui veniva approvato il D.U.P. 2021-2023;

l’Atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  52  del  22/12/2020,  con  cui  veniva  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 

2021/2023; 

VISTA INFINE la bozza di disciplinare di affidamento, allegata sub 2) alla presente determinazione e ritenuta 

la stessa meritevole di approvazione,

   DETERMINA

di procedere all’affidamento diretto tramite Piattaforma telematica della Regione Emilia-Romagna SATER-

INTERCENTER, all’operatore SISTEMA SUSIO – Consulenti di Direzione, con sede a Cernusco sul Naviglio 

(MI), in via Pontida n. 9;

 

Determina n. 1674 del 29/12/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DI APPROVARE:

le condizioni di fornitura come da allegato sub 2 alla presente determinazione, per formarne parte integrante 

e sostanziale;

DI IMPEGNARE la somma di €. 5.490,00.=, di cui €. 990,00 per I.V.A., con riferimento al solo esercizio 2021,  

al Capitolo 305700720000 (Atti Amministrativi e Servizi Legali – Prestazioni di servizi) del Bilancio 2021-

2023, annualità 2021, che presenta la necessaria disponibilità. 

di comunicare a SISTEMA SUSIO – Consulenti di Direzione, con sede a Cernusco sul Naviglio (MI), in via 

Pontida n. 9, la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex-art. 6-bis 

della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di  dare inoltre atto  che il  Codice Identificativo Gara,  richiesto dall’Ente all’A.N.A.C.,  già  A.V.C.P.,  per  l’ 

affidamento in oggetto, risulta essere il seguente: N.  Z2E2FBDF34;

di dare altresì atto che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo, per ciascuna delle annualità 2021, 2022 e 

2023, nell’ambito dei rispettivi esercizi riferiti alle annualità medesime ed adottando, per ciascuno dei predetti 

esercizi  stessi,  altrettanti  impegni di  spesa di  €. 4.500,00.= oltre €. 990,00.= per I.V.A. al 22%, fino alla  

concorrenza l’importo complessivo massimo, su base triennale, di  €. 16.470,00.=, di cui €. 2.970,00 per 

I.V.A.;

di dare infine atto che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi del D.Lgs n.33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1674 del 29/12/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3357 / 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 305700720000 / 0 Impegno 107 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 5.490,00

ATTI AMMIN E SERVIZI LEGALI Prestazioni
servizi

11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri serviziZ2E2FBDF34

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 5.490,00

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3357 / 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 305700720000 / 0 Impegno 30 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 5.490,00

ATTI AMMIN E SERVIZI LEGALI Prestazioni
servizi

11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri serviziZ2E2FBDF34

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 5.490,00

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3357 / 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 305700720000 / 0 Impegno 10 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 5.490,00

ATTI AMMIN E SERVIZI LEGALI Prestazioni
servizi

11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri serviziZ2E2FBDF34

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 5.490,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO LEGALE - ACCESSO AGLI ATTI - PRIVACY 

Determinazione Dirigenziale n. 1674 / 2020 

Proposta n. 3357/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO DI SERVIZIO PER IL RUOLO DI "DATA PROTECTION OFFICER" 
(DPO) OVVERO RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 
(RPD). 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 29/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


